cl/f)2a/~

a 	 '1€ aitáiya - SP
- ?~L9y-

Câmara Municipal de Ibit nga

111 1111111111111111
P otocolo Geral 000101812015

Data: 15/06/2015 Horário: 17:50
Legislativo - IND 98/2015

INDICAC O

INDICA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, QUE ESTUDE A CRIAÇÃO DE
UM CENTRO DE HEMODIÁLISE NA CIDADE DE IBITINGA.

Autoria: Vereador Guilherme de Souza Martins.

Destinatário: Senhor Prefeito Municipal — Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente;

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao
destinatário para conhecimento desta indicação e posteriores estudos no sentido de ir em
busca dessa importante realização, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: "Quem faz a hemodiálise precisa se deslocar em média
três vezes por semana para outras cidades, ficando em tratamento de 2 a 4 horas. Em alguns
casos, sofrem efeitos como queda de pressão, câimbras, enjôos. Ter o tratamento dentro da
cidade certamente minimizaria todo este sofrimento e economizaria o transporte do SUS".

O vereador subscrevente já fez solicitação ao Deputado Estadual Davi Zaia
PPS pedindo para que o mesmo busque juntamente ao Governo Estadual e posteriormente
estará levando a necessidade do Centro de Hemodiálise para o Deputado Federal Alex
Manente PPS e no Ministério da Saúde em Brasilia, seria muito pertinente o pedido do
Prefeito ao Governo Estadual, já que o prefeito tem muita influência com o mesmo e já teve
muitas verbas destinadas ao município de Ibitinga.

Acredito que com toda essa mobilização conseguiríamos realizar o sonho de
todos os pacientes que vivem em função desse tratamento tão sofrido e ainda sofrem com as
condições.

"Ibitinga não pode ficar dependente, é uma cidade que está crescendo e precisa
sempre investir em saúde".

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 	 a, 15 de junho de 2015.

Guilhe ouza Martins
or — PPS

A SUA EXCELÊNCIA O SENH
WINDSON PINHEIRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA — SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1